W.m
'â/?na/}W[y"7

I
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

m

Ú{

PROCESSO N°: 0J832/2011.

PATAABERTTTBA. 14/02/2011.

REQUERENTE: PODER EXECUTIVO

ASSUNTO: PROJETO DE LEI N”0010/201E

autoriza o podesr executivo MUNICIPAI a
C™ técnica ™ncei"rÍ
aracruzedâ wtZsproZêncus^®®^"''^

municipal.

■

J

uaDinete do

Prefeito

rreveuura ae

üAracruz
-f-^

V

SgaP» r-T, - Jt.,w íBssiCíaa-í -V.-tSfeBSí^ktsãSPaTS

Aracruz, 11 de Fevereiro de 2011.

MENSAGEM N° 010/2011.

SENHOR PRESIDENTE E SENHORES VEREADORES

O Projeto de Lei que submetemos à apreciação de Vossas Excelências dispõe sobre
autorização da Câmara Municipal ao Poder Executivo para repassar R$ 42.000,00( quarenta
e dois mil reais) para a Associação Cultural Recreativa Cristã de Aracruz.

r ;

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social tem adotado a política de apoio técnico
e financeiro a instituições de caráter filantrópico que atuam no Município para execução de
ações que beneficiam especificamente gestantes e crianças em situação de vulnerabilidade e
risco social, visando a melhoria da qualidade de vida destas pessoas.

A referida Associação através do Projeto DORCAS presta assistência de natureza social

objetivando contribuir para que gestante/nutriz em situação de vulnerabilidade por carência
econômica tenha acesso ao beneficio eventual de auxílio natalidade e à conlrecimentos
sobre gestação, direitos e cuidados com recém-nascido.

Há vários anos celebra convênio com o Município destacando -se como instituição
prestadora de relevantes serviços a comunidade com resultados compensadores.

Esclarece-se que o referido Projeto mereceu a aprovação do Conselho Municipal de
Assistência Social e Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, bem
como da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, responsável pelo
acompanhamento, controle e avaliação da execução do convênio a ser finnado com o
Município.

(

Assim sendo esperamos a atenção de Vossas Excelências no sentido de aprovar o presente
Projeto de Lei.

Atenciosamente,

JOMS CAVAGLIERI
Kefeito Municipal
(Em Exercício)

Av. Morobá, n° 20 - Bairro Morobá - Aracruz - ES - CEP: 29192-733 -Tel: (27) 3296-4520/4557

e-mail: prefeito@aracruz.es.gov.br

in* IS rreieníura ae

^Aracruz
SSSSííSÉ»rii">~*'

ijaDineie ao

Prefeito 0^^

ggjfc í^r'

PROJETO DE LEI N° 010, DEI 1/02/2011.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
FIRMAR CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
E FINANCEIRA COM A ASSOCIAÇÃO
CULTURAL RECREATIVA CRISTÃ DE
ARACRUZ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO
SANTO; FAÇO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI.

V

. ^ Fica o Poder Executivo Municipal. autorizado a repassar, para a
Associaçao Cultural Recreativa Cristã de Aracruz, o valor de R$ 42.000,00 (Quarenta e
dois mil reais) para execução do Projeto Oficina Dorcas.

Art. 2 Os recursos necessários à cobertura da presente despesa correrão à
conta de dotação consignada
Desenvolvimento Social.

no orçamento-2011 da Secretaria Municipal de

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracmz, 11 de Fevereiro de 2011.

JC^S CAVAGLIERI
/Prefeito Municipal

' (Em Exercício)

í )

ârBOtiin f®
Ç9

a

ÍAEm / .011

Pre.-5itíaníe"díf-’R3SfdàníijyWüãmara íiíícafb

Av. Morobá, n° 20 - Bairro Morobá - Aracruz - ES - CEP: 29192-733 - Tel: (27) 3296-4520/4557
e-mail; prefeito@aracruz.es.gov.br

o^í

amxx/m
3 3

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
i,m

b yr-

PROCESSO N” 01832/2011.

DEPARTAMENTOLEGISLATIVO:

Após registrar e autuar o processo, encaminhamos para
conhecimento e

providências.

Em: 14/02/2011.

PRÒTÓCOLO GERAL.

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

o

z 3

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

PROCESSO N“

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

técnica e financeira.

1.832/2011

Projeto de Lei n" 010/2011.
Poder Executivo

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio de cooperação

RELATÓRIO:

\

Conforme determinação regimental, esta relatoria proeedeu à análise minuciosa da

proposição em tela, constatando ser o mesmo legal e constitucional, votando a
Comissão da seguinte maneira:

Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho o voto do Relator
Voto do membro: Acompanho o voto do Relator

Voto na forma do relatório.

Por unanimidade de votos, a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e
Redação emite parecer favorável à aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal.
Em: 15 de fevereiro de 2011

PRESIDENTE:

RELATOR:

MEMBRO:

Gilberto Furieri

Orvanir Pedro Boschetti

Anderson Segatto Ghidetti

Ãi'MOfâi0 FJííküO
BmítL /03,

âíSOMBO i® TUSIía

Presidem Jamarâ
Presidente

Kiidfca!

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cnnacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

â/ma/m

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
jS^T/araçrJ^ ^

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS

PROCESSO N"

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

1.832/2011

Projeto de Lei n” 010/2011.
Poder Executivo

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio de

cooperação técnica e financeira

RELATÓRIO

Em consonância ao artigo 30, Inciso II do Regimento Interno e após análise
minuciosa da proposição em tela, a Comissão emite parecer favorável.

Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho voto do relator.
Voto do Membro: Voto na forma do relatório.

Voto na forma do relatório.

Por unanimidade, a Comissão de Economia, Finanças, Fiscalização e
Tomada de Contas emite parecer favorável a aprovação da matéria.

^ )'

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aracruz,
Em: 15 de fevereiro de 2011.

PRESIDENTE:

RELATOR:

MEMBRO

Ozair Coutinho G. Auer

George Cardozo Coutinho
Gilberto Furieri

MDMB8 i® CTSma
imiLáraWiiO F |iKÍâ Emã^ /

PtesiòeníeScEiii^
PresidentFãi ir üri

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

6"
{Mmmai:

.-ví'

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO

r Tumo:....â.í^.?..i9jldjú]Q^^

:

Data:

Data:

SESSÃO -

2° Turno:

PROPOSIÇÃO: .5.

( )
COMISSÃO JUSTIÇA COMISSÃO DE FINANÇAS

2" TURNO 1” TURNO TTURNO1° TURNOVEREADOR
NAO SIM NAO SIM NAO SIM NAOSIM

ANDERSON SEGATTO GHIDETTI Ay

GEORGE CARDOZO COUITOHO y

GILBERTO FURIERI y /C

JOCIMAR RODRIGUES BORGES /C

FASFAS DOLUCIANO DOMINGOS FRIGINI A TA DO A TA

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI vr x:

OZAIR COUTINHO G. AUER /c y

FAS DOPAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA FAS TA DO A TAA

PRE SI DEN TERONALDO MODENESI CUZZUOL

RONIS JOSE PEREIRA ALVES DOFAS TA DO A FAS TAA

!
\

COMISSÃO DE JUSTIÇA:

oç 2“ Turno: favoráveis .fí^...votos
contrários .QQ....votos

1" Turno: favoráveis

contrários ....QP...votos
votos

COMISSÃO DE FINANÇAS:

2” Turno: favoráveis .Ç£...votos
contrários .Qí3....votos

I ^

1" Turno: favoráveis ..QÍà....votos

contrários ...Q5....votos

ORVANIR PEDRMOSCHETTI

l"y^retário

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cnnacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

o/mo/m
I 3

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO^)^CRUj ‘í

MAPA DE VOTAÇÃO
/

:.2^^...©AdÍ.TMkl .. Data:SESSÃO - 1° Turno

2° Turno:

PROPOSIÇÃO: .:itM:^...ác..iÍ)á...l).l..0..i0..1.^^^
A- ,

Car/T ftoO<9C<>C^/So CuJÍ!I(AQjÊ
^

2^M^....EüÜIJCjiÁ'XD.
^MovKLCCc Jl> i|ji,Tya'TV(XvAjCt

■J

rTURNO 2“ TURNOVEREADOR

NAOSIM NAO SIM

ANDERSON SEGATTO GHIDETTI >C X

GEORGE CARDOZO COUTINHO ><K

GILBERTO FURIERI
A X

JOCIMAR RODRIGUES BORGES
A

DOFAS TALUCIANO DOMINGOS FRIGINI A

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI
X

OZAIR COUTINHO G AUER
A

FAS TA DOPAULO SÉRGIO R. PEREIRA A

DEN TERONALDO MODENESI CUZZUOL PRE SI

DOFAS TARONIS JOSE PEREIRA ALVES A

RESULTADOS

1" Turno: favoráveis ....QÊ...votos
contrários ..O..Q...votos

2“ Turno: favoráveis .Q^...votos
contrários Qv?....votos\

ORVANIR PEEM BOSCHETTI

1“ S^lí^tário

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

«*.-

:i

& ni

% •/JTJlTiíflV'

ESTADO DO ESPÍRITO SANTOwmmi

Aracruz-ES, 01 de março de 2011.

Of.n°. 049/2011

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

\

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n® 010/2011 - Autoriza o Poder

Executivo Municipal a firmar convênio de cooperação técnica e financeira com a

Associação Cultural Recreativa Cristã de Aracruz, o qual foi aprovado em 2° Turno,
na 93® Sessão Ordinária, realizada em 28/02/2011, para conhecimento e providências
cabíveis.

Cordiais Saudações.

RONALDO MpÍENESI CUZZUOL
Presidente da Câmara

r
)

Exm® Sr.

JONES CAVAGLIERI

Prefeito Municipal de Aracruz em exercido
Nesta

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br- Site; cma.es.gov.br